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   Ledare 

 

 

 

Livskällans nummer 4, årgång 2023 kommer här. 

Vi har kommit till bokstaven Lamed, ל, och ordet 

bränna (ליהט, bränna) börjar på lamed. I Malaki 

4:1 står det att Herrens dag som kommer ska 

bränna upp dem, säger Herren Sebaot. Det är 

allvarliga ord. Det är en allvarlig tid.  Termen 

Herrens dag återkommer ofta i Jesaja och är också 

ganska framträdande i tolvprofetboken (se Joel 

2:28 – 3:21; Sef. 1 – 3). I Nya testamentet 

återkommer Herrens dag i Joels profetia i 2:28-31 

som Petrus citerar för att beskriva utgjutandet av 

den helige Ande. Apostlarna får i samband med 

Andens utgjutande en eldslåga över sina huvuden 

som ett tecken på den helige Andes närvaro. Elden 

signalerar att det är en Herrens dag men det är en 

dag av Andens utgjutande, inte en dag av mörker. 

Vanligtvis använder dock Nya testamentets för-

fattare termen Herrens dag för att hänvisa till tiden 

för Kristi återkomst (Mark 13:24; 1 Kor 5:5; 1 

Thess 5:2; 2 Thess 2:2; 2 Petrus 3:10, 12) när 

Jesus skall döma levande och döda. Då kommer 

Jesus uppenbara sig som lejonet av Juda, i makt 

och härlighet och hans närvaro kommer vara som 

ett rytande lejon som får fienden att bäva av rädsla 

men för oss som tror kommer ljudet att vara 

lovsång. 

 

Således kommer Herrens dag att vara en dag eller 

en tid av framtida dom på grund av mänsklig-

hetens brott men på samma sätt beskriver 

profeterna Herrens dag som en framtida upp-

rättelse och välsignelse, både för Israel och för 

nationerna (Jes. 11:10 – 12; Joel 3:14 – 18).1 

Dessa olika perspektiv på Herrens dag är inte 

motsägelsefulla utan kompletterande och vi 

behöver ta till oss båda perspektiv när vi nu ser på 

det mörker som breder ut sig. Jesus är i mörkret 

och ljuset från krubban, från korset eller från 

löftet om Herrens dag är tydligare än någonsin. 

 
Källans kallelse ytterst angeläget 

Detta nummer fokuserar på Herrens dag och 

påverkas givetvis av det fasansfulla terrordåd som 

Israel utsattes för av Hamas lördagen den 7 

oktober, den svarta sabbaten. 

Mer än någonsin är Källans missionsuppdrag 

angeläget. Källan vill och arbetar för att det 

judiska folket skall förstå att vi kristna inte 

kommer med domens eld utan med den helige 

Andes eld. Vi vill förmedla frid från Messias. Vi 

är smärtsamt medvetna om kyrkans förbrytelser. 

Men vi ser också att det judiska folket, i ljuset av 

den svarta sabbaten, i ljuset av ökad antisemitism, 

tar emot många kristna som deras vänner.  Det 

bränner till. Det är Andens eld som bränner till i 

vårt hjärta. Vi behöver vara på vår vakt och inte 

slappna av, inte nu! Herrens dag är nära och den 

dagen skall för oss vara en dag av frid. Men 

Herrens dag skall också avslöja vad som ligger 

fördolt i människosläktets hjärta och denna dag 

kommer att bränna bort det som inte är byggt på 

Herrens vilja. Detta nummer söker på alla sätt att 

bidra till fördjupad bön och ingjutande av hopp till 

Guds folk. Dela gärna ut detta nummer och sprid 

kunskapen om Källan. Det är för en tid som denna 

som Källans kallelse till det judiska folket är 

ytterst angelägen. 

 

 

   Karl-Henrik Wallerstein 

 
1   Jag har använt mig av Hays, J. Daniel. The Message 

of the Prophets: A Survey of the Prophetic and Apoca-

lyptic Books of the Old Testament (s. 280). Zondervan 

Academic. Kindle Edition för inledningen av ledaren. 
 

 

 
 

Källan grundades 1999 och 

verkar för att fler judar, men 

även andra, skall få ta emot 

biblisk förkunnelse. 
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   Aktuellt från Källan 

 

Ända sedan ”den svarta sabbaten” 7 okt, då 

Hamas angrep civila israeler i ett av tidernas 

största terrorangrepp har tidningarna varit fulla av 

– mer eller mindre kvalitetssäkrade – nyheter från 

Israel och från Gaza. Kata Tar – som leder Jews 

for Jesus-arbetet i Budapest, Ungern – har tagit  

 

kontakt med oss i Källan för att be om förböner, 

hjälp och stöd. Det är kanske inte alltid att vi som 

svenskar tänker över hur tät relation många judar i 

diasporan har till judar i Israel. Det är ju samma 

folk! Kata Tar berättar också om hur ”vårt 

arbetslag”, dvs Jews for Jesus-avdelningen i Tel 

Aviv, samlar in paket för de som behöver, 

inklusive till armébaserna i söder där angreppen är 

som starkast. Hon skriver: ”Paketen innehåller allt 

från basutrustning som underkläder och jackor till 

avgörande utrustning som skottsäkra västar. Vi 

köper in utrustningen allt eftersom medlen samlas 

in. Varje paket kostar c:a 20$. Vi har också gjort 

paket för fördrivna familjer.” På Jews for Jesus 

hemsida finns det en lista över hur vi kan be. Vi 

citerar: ”Även om vi är hundratals eller tusentals 

mil bort, så är vi inte hjälplösa. Bön är ett 

praktiskt sätt att hjälpa. ”Den rättfärdiges bön har 

stor kraft och verkan” (Jak 5:16). Israels gud är 

alltid närvarande. Vare sig du är judisk, kristen 

eller bägge, var säker på att Gud hör bönerna du 

tar till hans tron.  

 

 
 
Yom Terua – God har alltid en ny start för dig 

(från vår gudstjänst på Rosh Hashanah-shabbaten) 

Här är några saker att be för:  

 

- Be om att de som har tagits 

som gisslan ska få vara 

trygga. 

- Be om läkande för de som är 

skadade av raketer och ansik-

te-mot-ansikte-angrepp från 

terrorister. 

- Be för Gaza om befrielse från 

inflytande från Hamas. 

- Be om lugn och frid för 

oskyldiga civila som är 

extremt uppskrämda. 

- Be om att de vars hus är 

förstörda av bomber ska få 

det de behöver. 

- Be om trygghet och säkerhet 

för alla judar i hela världen. 

- Be för Israels hopp, att deras 

ögon ska fästas på Gud som 

frälser. 

    
Andreas Johansson 
 

 

 

 

 

 

 

 

TACK TILL LENNART!  

I samband med nr 3 avslutade Lennart Fryxelius sitt gedigna ideella arbete med layouten av Livs-

källan. Tacksamheten för hans arbete uttrycks på detta enkla sätt men arbetsinsatsen från Lennarts 

sida förtjänar stor respekt. Tack Lennart! 

För att fortsätta med pappersutgåvan behöver vi en som gör layout efter Lennart! Kontakta oss om 

du är intresserad.  
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   Bibel och bön 

 

 

Herrens dag – återkomstens glädjedag! 

 
Herrens dag är återkomstens dag alltsedan vår 

Herre lämnade sina vänner med löftet om att 

komma tillbaka. Han kom först genom sin helige 

Andes eld, han kommer på nytt och en dag 

kommer han för sista gången. Denna böne-

betraktelse vill lyfta fram det dubbla i att det 

samtidigt handlar om en dom och frälsning idag!  

 

Profetens Malakis dom idag. 

Profeten Malaki är en av profeterna som är tydlig 

och konkret i sin rannsakan av Guds folk. Det 

respekterar inte Gud som sin Herre vilket gör att 

de slarvar med offren, ungefär som att slarva och 

spara på kollekt och sådant som är Guds. Vi tjänar 

halvhjärtat. I stället kom löftet att Guds namn ska 

bli rätt helgat bland andra folk till skillnad från 

egendomsfolket. Det är Guds egna präster som 

först drabbades av förbannelsen, för att förbundet 

med Levi ska kunna bestå! Och det handlade inte 

bara om offer utan också om prästens under-

visning. De gifte sig med kvinnor som inte tillbad 

Herren och ställde sig oförstående till Guds 

rannsakan. 

 

Jesus förklarade att orden om budbäraren hos 

profeten Malaki syftade på Johannes Döparen. 

Johannes Döparens predikan är skarp och 

rannsakar alla. Han anknyter till profeten Jesajas 

totala dom över Guds folk: ni ondskans säd (Jes. 

1:4). Aposteln Paulus förtydligar i Romarbrevet: 

ni har alla avvikit, alla har blivit fördärvade (Rom 

3:12). På vår predikstol står Jesajaordet: ”Höj upp 

din röst som en basun och förkunna för mitt folk 

dess överträdelse, för Jakobs hus dess synder” 

(Jes. 58:1). Att inte predika dom är att svika 

predikoämbetet. 

 

De som fruktar Herren talar med varandra! 

Det har nog alltid funnits ett folk som till skillnad 

från kungadöme, statsledning och tempelpersonal 

sökt Guds ansikte och hängivet tillbett honom. 

Herren räknar dem som sin egendom på den dag 

då han utför sitt verk. De kan finna tröst mitt i 

prövningen och de kan trösta dem som prövas. 

Malakis undervisning bär också löften om Levi 

söner: Herren Sebaot skall luttra dem som guld 

och silver så att de kan bära fram åt Herren en 

offergåva i rättfärdighet. Symeon i templet gör 

det. Psalmisten avslutar sin bön om syndernas 

förlåtelse med försäkran om att offer som Gud vill 

ha är en förkrossad ande. Ett förkrossat och 

bedrövat hjärta föraktar du inte, Gud (Psalt 

51:19). 

 

Soluppgångens och frälsningens idag.  

Evangelisten Markus inleder evangeliet med att 

beskriva hur hela Judéen och alla Jerusalems 

invånare kom ut till Johannes Döparen i Jordan. 

Men likväl talar Johannes Döparen om någon 

mycket större som ska komma. Johannes döpte 

med vatten men den större ska döpa i den helige 

Ande. Det första Jesus gör är att utvälja tolv män 

som ska representera Guds tolv stammar på nytt. 

Och på Pingstdagen tänds Andens eld på deras 

huvuden. Vi läser t.o.m. uttryckligen om den före 

detta leviten Levi som kallas på nytt. Johannes 

Döparens far Sakarias profeterade redan när 

sonens fötts att en soluppgång från höjden ska 

besöka dem som sitter i mörker och dödsskugga. 

 

Starkast lyser solen när Jesus framträder med 

Mose och Elia på Förklaringsberget! Även 

profeten Malaki påminde om Guds tjänare Mose 

undervisning. Även om t.o.m. Mose först hind-

rades från att komma in i det förlovade landet 

p.g.a. ohörsamhet är det lovande att få se honom 

där i gemenskap med Jesus och Elia. Nedtill på 

vår predikstol, längs kanten av predikstolens 

botten står Jesajaordet: ”Hur ljuvliga är inte 

glädjebudbärarens fotsteg när han kommer över 

bergen och förkunnar frid, bär fram goda nyheter 

och förkunnar frälsning och säger till Sion: ’Din 

Gud är konung’. (Jes. 52:7) Den heliga stadens 

belägring är bruten. Det ska också höras från 

predikstolen. 

 

 

 

 

   Jonas Nilsson 
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   Analys av svarta sabbaten – attacken på civila 7 oktober 

 

Vi lever i en orolig tid, och jag tror inte det är en 

slump att attacken den 7 oktober från Hamas mot 

civila byar och kibbutzer i Israel skedde just nu. 

Hamasledare var i Moskva och träffade Putin kort 

före attacken, och nu har världens vänt uppmärk-

samheten från Ukraina. Ett annat motiv för Hamas 

var att skjuta Israels förhandlingar om fredsavtal 

med Saudi-Arabien i sank. Det finns en idag ohe-

lig allians mellan Hamas, Hizbollah, Iran, Houthis 

i Yemen, Turkiet, Ryssland och Kina; de har alla 

ställt sig på Hamas sida mot Israel och västvärl-

den. Det florerar oerhört mycket desinformation 

på internet idag, även i vanlig media. I denna arti-

kel vill jag fokusera på fakta och vederhäftig in-

formation. Jag kommer inte gå in så mycket på 

dagens våldsamma konflikt, bara ett påpekande att 

det gäller att vara väldigt källkritisk, även mot 

västmedia, till exempel FN:s information, Amne-

sty, Human Rights Watch, samt svenska media, 

till exempel SVD och TV4. De har alla en slag-

sida mot Israel. Det Israel säger ifrågasätts, och de 

krävs på starka bevis. Det Hamas säger sprids 

utan kontroll av fakta. Hamas dödande och lem-

lästande den 7 oktober, när 1200 i Israel mördades 

och kvinnor våldtogs, och sedan mördades, är så 

grova att de överstiger ISIS grova brott, och är i 

nivå med nazismens skändligheter, (inte i mängd, 

men i grovhet) med skillnaden att nazisterna 

skämdes för sina handlingar och försökte dölja 

dem. Röda Korset publicerade 1944 en rapport där 

de skrev att det inte fanns några bevis för “nazist-

iska anläggningar för att utrota civila fångar” (ju-

dar). Till skillnad mot Nazisterna som dolde sina 

brott så är Hamas stolta, berusade av glädje och 

spelar själva in och publicerar sina brott på inter-

net. Deras ledare har i en Tv-intervju sagt att de 

kommer att upprepa attacken den 7 oktober ytter-

ligare 1, 2, 3 ja en miljon gånger. Deras ledare i 

Gaza, Yahya Sinwar har sagt att attacken “bara 

var ett gen-rep”. Vi ser mängder med bilder och 

filmer på dödade palestinier i Gaza, men inte så 

många från mördade Israeler. Det är för att Israel 

normalt aldrig publicerar bilder på sina döda, av 

respekt för människolivet, och t.o.m. kroppen räk-

nas som helig i dödens stund. Men nu har Israel 

börjat göra avsteg från detta för att verkligen visa 

vad som skett. Antisemitismen har ökat drama-

tiskt över hela världen efter attacken den 7 okto-

ber. I många länder med flera hundra procent, i 

vissa länder med flera tusen procent. 

 

Vi måste börja med att fördöma Hamas an-

grepp 

Jag vill börja med att definiera vissa begrepp som 

florerar, och där det ofta finns felaktiga tolkningar 

eller missuppfattningar. Innan jag börjar vill jag 

entydigt fördöma massakern på 1200 israeler, de 

flesta civila. Det första kravet alla borde ställa, 

som uttalar sig, är att gisslan som tagits borde 

släppas fria! Tack och lov har c:a 100 israeler och 

några thailändare släppts i utbyte mot palestinska 

fångar. Idag ropar överväldigande många i väst på 

eldupphör. Men de glömmer att det var eldupphör 

den 6 oktober, dagen före massakern. Ett eldupp-

hör nu, innan Israel krossat Hamas, vore att ge 

Hamas segern, och Israel skulle riskera nya an-

grepp i framtiden. 

 

Vad är Israel: 

Enligt Bibeln (gamla och nya testamentet) är det 

judiska folket Guds egendomsfolk, Gud har inte 

upplöst förbundet med sitt folk. Dagens stat, Is-

rael, är inte detsamma som det judiska folket. Men 

det judiska folket har valt att skapa staten Israel. 

Eftersom det är en politisk stat så betyder det att 

allt staten gör inte är rätt, och därav följer att vi 

inte kan stödja allt som staten gör, eller dess rege-

ring beslutar. Även i gamla testamentets tid sägs 

det att Kungarna “gjorde det som var orätt i Guds 

ögon”. Men det betydde inte att Gud övergav sitt 

folk. Så även idag. Det finns mycket israel-

romantik bland kristna idag, som vill stödja Israel. 

Vi som älskar Israel behöver lyfta fram en mer 

realistisk bild: till exempel har Israel bland värl-

dens högsta aborttal, en israeliska som gör lumpen 

har rätt till flera gratis-aborter under militärtjänst-

göringen. Kriminalitet och korruption florerar i 

Israel. Men Israel är en demokrati, den enda i mel-

lanöstern! En arabisk ledamot av Högsta domsto-

len dömde bl. a en tidigare premiärminister, Ol-

mert, till fängelse för mutbrott! Israel har på vissa 

punkter en mer rättssäker lagstiftning än Sverige, 

där vem som helst kan överklaga ett beslut från 

Knesset till Högsta domstolen. Det kan vi inte ens 

göra i Sverige! De flesta, men inte alla, av mina 

messianska judiska vänner tar avstånd från Neta-

nyahu och kräver hans avgång. Så att stå bakom 

Israel och dess rätt att existera och försvara sig 

betyder inte att vi måste stå bakom allt vad dess 

regering gör. 
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Vad är Antisemitism?  

Sedan gammalt finns en grov antisemitism i väst-

världen, till stor del, men inte enbart, uppkommen 

i kristen miljö. Pogromer mot judar och diskrimi-

nering av judar har präglat stora delar av kristna 

västvärlden, särskilt i områden med många judar, 

som Polen, Östeuropa och Ryssland.  Idag finns 

också andra, mer subtila, former av antisemitism 

och EU tillsammans med några organisationer har 

enats om en definition i organisationen IHRA (In-

ternational Holocaust Remembrance Alliance). 

Nedan några exempel på antisemitism enligt 

IHRA: Antisemitism är hatiska eller avhumanise-

rande språkliga eller fysiska uttryck riktade mot 

judar eller judiska institutioner. Att förneka Förin-

telsen är ett uttryck för antisemitism (enligt denna 

definition). Idag är det inte ovanligt att palestinier, 

men även svenskar, eller folk i Västeuropa och 

USA förnekar att massakern den 7 oktober hände. 

Eller hävdar att det Israel själv som dödat dem. 

Det är antisemitism! Jag har sett fler inlägg på 

sociala medier där svenskar önskat en jude döden: 

“Ni borde alla hängas!”, eller “Vi borde göra med 

er som de gjorde den 7 oktober”. Eller “Hitler 

borde fullgjort sitt jobb!”. 

 

Att jämföra Israels handlingar med nazisternas är 

också ett exempel på antisemitism enligt denna 

definition. Eller att se alla judar (även svenska) 

som ansvariga för staten Israels handlingar. Att 

förneka det judiska folkets rätt till självbestäm-

mande, eller att hävda att den israeliska staten är 

ett rasistiskt verk. Även att avkräva Israel ett mo-

raliskt uppträdande som inte förväntas eller av-

krävs av något annat demokratiskt land (och än 

mindre av ett annat odemokratiskt land). Även 

den ensidighet som media ägnar sig åt när de så 

totalt fokuserar på situationen i Gaza, samtidigt 

som det i andra stater sker saker som är långt 

värre: Till exempel pågår just nu en fördrivning av 

1,7 miljoner talibaner från Pakistan, eller de nära 

400 000 civila som dödats i kriget mot Houthis i 

Yemen (bland annat genom brist på mat och vat-

ten). Eller Syriens massmördande av syrier de 

senaste åren, med över 500 000 döda. Eller kriget 

i Darfur som pågår just nu. Nu har vi åter fått en 

grov antisemitism, som inte är subtil, utan grov 

och offentlig, med förintelse av Israel och judarna 

som mål. Forskning visar att det intensiva judehat 

som finns i islamistiska rörelser som ISIS, Hizbol-

lah och Hamas, samt Iran, har sina rötter i na-

zismen, bland annat genom nazisternas medvetna 

propagerande bland muslimerna under andra 

världskriget för att få dem på sin sida. Mer om 

detta senare i artikeln. 

 

Vad är Zionism? 

Zionismen är den judiska nationalistiska rörelsen 

vars mål var att skapa och stödja upprättandet av 

en judisk stat i Palestina. Redan på 1500 och 

1600-talet uppträdde ledare som uppmanade judar 

att flytta dit. Även kristna rörelser uppmanade 

sina följare att flytta till Palestina i väntan på Her-

rens återkomst. Efter pogromerna på 1800-talet 

trädde journalisten Theodor Herzl upp, och skrev 

artiklar om ett judiskt hemland. I samband med att 

nationella strömningar uppkom i Västeuropa och 

ledde till skapandet av nya nationer, Tyskland, 

Italien, mm så uppstod också en judisk national-

ism som kallades Zionism med målet att ett ju-

diskt hemland skulle skapas. Den ottomanska re-

geringen avvisade Herzls krav på att Palestina 

skulle få bli ett självständigt judiskt hemland. Den 

zionistiska världskongressen skapades som drev 

målet om en judisk stat i Palestina, på båda sidor 

om Jordanfloden, det område som judarna histo-

riskt bott i under gamla och nya testamentets tid, 

och där det alltid funnits judar. I allt stridare ström 

började judar, särskilt från Östeuropa, flytta dit 

och köpte upp mark som ägdes av rika ottomanska 

landägare, och började odla upp marken. Märk väl 

att under 1800-talet och början av 1900-talet 

gällde fri migration i stort sett i hela världen. Vi-

sumtvång uppstod först efter första världskriget, 

och det ansågs innan dess helt naturligt att männi-

skor flyttade från ett land och bosatte sig i ett an-

nat. Jämför att ca 1 miljon svenskar flyttade till 

USA. Zionismen idag är en politisk ideologi som 

tror på och stödjer rätten för den demokratiska 

staten Israel att existera som ett judiskt hemland. 

Därför är jag zionist (men stödjer som sagt inte 

allt som regeringen eller staten gör). 

 

Vad är Palestina? 

Det är lite mer komplicerat! Palestina är namnet 

på den romerska provinsen, även kallad Syrien-

Palestina, som i stort sett omfattade det område 

som tidigare var de israeliska stammarnas område, 

inkl. Judéen och Samarien, och även områden på 

östra sidan Jordanfloden, d.v.s. nuvarande Jorda-

nien. Namnet tog Romarna från det lilla området 

vid kusten där Filistéerna bodde. Filistéerna var 

ett indo-europeiskt folkslag som var ett sjöfolk, 
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troligen från Cypern, Grekland eller Mindre 

Asien. Traditionellt var de Israels fiender. När 

judarna gjorde uppror 70 e.Kr. så förstördes 

Templet, men när de gjorde uppror år 135 e.Kr. så 

förstördes hela Jerusalem och alla judar fördrevs 

från landet. Romarna ville nu skymfa judarna ge-

nom att ge området beteckningen Palestina, deras 

fienders namn. Från år 390 till 636 var det en By-

santinsk kristen provins, styrd av den kristna kej-

saren, tills olika muslimska kalifat tog över. Från 

1099 till 1291 kallades området för Jerusalems 

kungadöme under korsfararna. Därefter tog det 

mamlukiska sultanatet över och sedan från 1516 

blev det en del av det ottomanska, muslimska, 

imperiet. Samtidigt som judar i allt stridare ström 

började flytta dit från Väst- och Östeuropa, så 

kom även muslimer från Östeuropa och araber 

från många länder in till området. 1878 antogs en 

lag i det ottomanska imperiet som gav land i Pa-

lestina till muslimer från Bosnien och Hercego-

vina. De fick skattefrihet och slapp militärtjänst. 

Bland palestinier idag ser man deras ättlingar: 

ljushyade, blonda eller rödhåriga. Man ser även 

mörkhyade som afrikaner, även de inflyttade. 

Muslimer kom även från Ryssland, Georgien, 

Krim och Kaukasus. I mitten av första världskri-

get kungjorde den brittiska regeringen att de stöd-

de inrättandet av ett judiskt hemland i Palestina, 

genom den s.k. Balfour-deklarationen. bland annat 

med meningen att mänskliga rättigheter hos icke-

judar skulle skyddas, och även judars mänskliga 

och politiska rättigheter i arabländerna. Efter kri-

get fick Storbritannien 1920 uppdraget (mandatet) 

från Nationernas Förbund att förvalta Brittiska 

Palestinamandatet. År 1920 hölls också ett möte i 

San Remo under överseende av Nationernas För-

bund med alla allierade samlade där man enades 

om hur tre ottomanska områden skulle administre-

ras: Palestina, Syrien och Mesopotamien. I freds-

fördraget inkluderades nu Balfourdeklarationen så 

att den utgjorde grunden till det brittiska Palesti-

namandatet. Storbritannien fick uppdraget att för-

verkliga ett judiskt hemland i Palestina. Området 

för Mandatet omfattade nuvarande Israel, Pales-

tina och hela Jordanien! 1921 delade däremot 

Winston Churchill av nästa 80 % av området som 

var tänkt som ett judiskt hemland och skapade 

Emiratet Trans-Jordan, nuvarande Jordanien, un-

der ledningen av al-Hussein som senare blev 

kung. Det brittiska mandatet Palestina varade till 

1948, och under de åren kallades judarna för Pa-

lestinier, eller palestinska judar, likaså talade man 

om palestinska araber, palestinska druser och be-

duiner. Först 1964 började araberna på västbanken 

och Gaza kalla sig palestinier (och inte palestinska 

araber)! Flaggan var en vit flagga med blå och vit 

bakgrund och en Davidsstjärna i mitten, på mynt 

och sedlar stod det Palestina och Landet Israel. 

Den palestinska filharmoniska orkestern bestod av 

judiska musiker. Det palestinska fotbollslaget be-

stod av judar, och det palestinska regementet un-

der Andra världskriget bestod mestadels av ju-

diska soldater (men senare även delvis av araber). 

1937 bildade Storbritannien en kommission, the 

Peel commission, med förslag på att judar skulle 

få ett hemland i Palestina, och palestinierna en del 

av landet. Stormuftin i Jerusalem, Hajj Amin Hus-

seini, som var arabernas ledare avvisade förslaget 

och sade att alla judarna skulle fördrivas ut från en 

Palestinsk arabisk stat. Stormuftin Husseini sam-

arbetade med Hitler under kriget, och bodde från 

1941 i Tyskland till krigets slut. Heinrich Himm-

ler utnämnde honom till Generallöjtnant i SS. Den 

13:e Waffen-SS-divisionen skapades av Stor-

muftin och även 60 000 muslimer stred på Tysk-

lands sida. FN tog 1947 beslut om att dela man-

datområdet i en judisk del och en arabisk del. Ju-

darna accepterade, men inte araberna. Staten Is-

rael utropades den 14 maj 1948. Arabförbundet 

beslutade omedelbart att anfalla Israel, ett krig 

som slutade med att Israel tog över i stort sett det 

judiska området, och lite till, och att Egypten ock-

uperade Gaza, och Jordanien ockuperade och an-

nekterade sedan Västbanken, och bytte namn från 

Trans-Jordanien till Jordanien. En palestinsk-

arabisk regering inrättades i Gaza, under ledning 

av Stormuftin Al Husseini men den erkändes i 

stort sett bara av Egypten. C:a 700 000 araber 

flydde till Gaza, Västbanken, Libanon och Jorda-

nien i samband med kriget 1948. Samtidigt har 

över 900 000 judar flytt på grund av förtryck från 

alla arabländer och Iran, och Etiopien till Israel. 

Därefter har flera krig utspelats: sex-dagarskriget 

1967, kriget 1973 med flera, som vi inte hinner gå 

in på här. Och det har blivit flera fredsavtal: alltef-

tersom har arabländerna insett att de vinner mer 

på samarbete med Israel än genom krig. Saudi-

Arabien stod på tur i år, före den 7 oktober. 

Många fredsprocesser mellan Israel och Palestina 

har pågått och förslag på fred med delning av lan-

det har skett många gånger. Förslagen har alla 

accepterats av Israel men avvisats av araberna. 

Oslo-avtalet 1993 skrevs under och har delvis im-

plementerats, men har sedan gått i sank huvudsak-
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ligen på grund av Intifadan från palestinierna på 

västbanken, men även på grund av Netanyahus 

politik gentemot västbanken. Senast år 2008 er-

bjöd Israel palestinierna en stat, som skulle gett 

dem 94 % av västbanken, och till och med östra 

Jerusalem. Men Abbas avvisade erbjudandet. Att 

Israel annekterat Golanhöjderna, och Östra Jerusa-

lem är helt i enlighet med internationell lag. En 

stat som erövrat landområden efter att ha blivit 

anfallen har rätt att behålla områden som erövrats. 

Jämför Karelen efter kriget mot Ryssland, och 

stora områden i Östra Europa som tidigare var 

tyska områden. Befolkningen (400 000 karelare 

och över 12 miljoner tyskar) från dessa områden 

har varit tvungna att fly. Idag räknas de inte som 

flyktingar. Palestinierna och deras ättlingar räknas 

fortfarande som flyktingar, och har oftast inte in-

tegrerats i de arabländer de flydde till. 

 

Vilka är Hamas? 

När Israel höll Osloavtalet och drog sig tillbaka 

från ockupationen av Gaza 2005, blev Hamas det 

största partiet (40 %) i valet 2006. Men de gjorde 

en militärkupp mot Palestinska myndigheten (Al 

Fatah) 2007, där de fängslade och mördade flerta-

let ur ledningen för Palestinska myndigheten. 

Hamas är en islamistisk, militant religiös, gruppe-

ring, som har som huvudmål att förinta Israel, och 

fördriva eller döda alla judar.  Det är ingen hem-

lighet att Hamas medvetet valt att ha civilbefolk-

ningen som mänskliga sköldar. De hyllar döden. 

En ledare har sagt: Judarna menar att livet börjar 

vid födelsen, men vi menar att livet börjar vid dö-

den. Deras glädje och stolthet när de utförde mor-

den, våldtäkterna mot civila judar, araber, bedui-

ner och thailändare i Israel, är väldokumenterad 

med eras egna kroppskameror, och t.o.m. med 

offrens egna mobiltelefoner. Det finns en inspel-

ning när en Hamasterrorist ringer hem och skryter 

inför sina föräldrar över hur många judar han dö-

dat med sina bara händer, och föräldrarna ger ho-

nom beröm! Både Amnesty och Humans Rights 

Watch har under tidigare konflikter bekräftat att 

Hamas har tunnlar, vapenförråd, missilramper och 

ledningscentraler under civila objekt (sjukhus,  

moskéer, skolor, lägenhetshus). Och jag har sett 

det med egna ögon i inspelningar som Israels 

armé gjort nu under kampanjen på Gaza. 

 

Vad är proportionalitet? 

I nyheterna talas det mycket om proportionalitet. 

Många missförstår ordet, och använder det helt 

fel. Proportionalitet är inte att om Hamas dödat 

1200 människor så får Israel döda 1200. Det för ju 

tanken till hederskultur och hämndbegär. Proport-

ionalitet är en teknisk, juridisk term i krigets lagar, 

i den s.k. internationella folkrätten. Enligt princi-

pen får man inte anfalla mål om den förväntade 

skadan för civila är extrem i förhållande till den 

förväntade militära fördelen anfallaren uppnår 

med anfallet. Och om anfallaren ändå bedömer att 

attacken, ur militär synpunkt, är nödvändig, till 

exempel om motståndaren har en militär grupp 

där eller vapenförråd, så måste anfallaren varna 

innan attacken sker. Det betyder att amatörer i 

folkrätt, till exempel nyhetsuppläsare, eller poli-

tiska tyckare, inte kan uttala sig om proportional-

iteten, eftersom de inte är militärexperter och vet 

hur det militära målet ser ut. De ser bara ena si-

dan, antalet civila. Och det är det militära strate-

giska målet som avgör om det är proportionerligt 

eller inte. Det är också enligt folkrätten ett krigs-

brott att förvara eller bruka vapen i eller under ett 

sjukhus, skola eller moské. Genom att förvara va-

pen eller militärpersonal vid eller i ett civilt objekt 

så förlorar det sin status som skyddat objekt och 

blir ett tillåtet militärt mål, förutsatt att civila var-

nas innan. Som avslutning vill jag med vårt ju-

diska syskon säga: Baruch Dayan haEmeth (Väl-

signad vare den sanne domaren). Vid den eviga 

domen får alla sin dom. 

 

 

 
 

   Per-Olof Hermansson 

 

 
 

Källans styrelse har beslutat att tidningen Livskällan skall gå över från papperstidning till webbtid-

ning. Syftet med denna övergång är att försöka nå fler läsare och bredare läsekrets samt att skapa en 

artikelbank med nya och äldre artiklar. Vi vill också löpande publicera aktuell information från vårt 

missionsarbete bland messiastroende judar. Det även finns möjlighet att få en pappersutgåva eller 

PDF via e-post, fyra nummer per år. För att få pappersutgåva eller PDF måste detta aktivt meddelas 

till info@kallan.org eller ring Carl-Henrik Karlsson, 0737–738974. 
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   Utblick Israel   Dagen som bränner 

 
Lamed, ל, lihet (ליהט, bränna):  

”Dagen som kommer ska bränna upp dem, säger 

Herren Sebaot” (Mak 4:1; Hebr 3:19). 

 

Vad är det profeten syftar på? 

 

När olika religioner jämförs förekommer det 

relativt ofta att många tänker på religioner med 

polyteism (många gudar) – som asa-tron eller 

grekisk och romersk mytologi – som ett sorts steg 

i utvecklingen mot tron på bara en gud: 

monoteism. Så brukar man nämna de tre 

monoteistiska religionerna: judendom, kristendom 

och islam. Alla religioner och trossystem som 

opererar med flera gudar, bygger på en storts 

maktbalans, till exempel som i Allsvenskan i 

fotboll: I vanliga fall är det ganska stor skillnad 

mellan ett topplag och ett bottenlag, men det är 

ändå principiellt möjligt att ett bottenlag som är 

inne i en formtopp kan skrälla och vinna över ett 

topplag. Man kan inte med säkerhet veta vem som 

vinner serien redan innan säsongen börjar. Om 

man kan jämföra polyteistiska religioner med en 

fotbollsserie, vad kan man då jämföra monoteism 

med? Bibeln beskriver på många ställen en sorts 

kamp mellan olika gudar. Uttåget ur Egypten är en 

kamp mellan Israels Gud och Egyptens gudar 

(2Mos 12:12) och profeten Elias demonstration på 

berget Karmel var en kamp mellan Herren och 

Baal (1 Kung 19). Det speciella med monoteism 

är att slutresultatet är givet. Låtsasgudarna och 

alla deras anhängare är förutbestämda att förlora. 

Om inte den ende sanne Guden vinner, så skulle 

det avslöja att Han inte är Gud. Då faller 

monoteismen. Om alla i hela världen är snälla och 

kommer på att ödmjukt böja sig för den ende 

sanne Guden, så är det åtminstone principiellt 

möjligt att tänka sig att historiens slutmål kommer 

att nås utan kamp. Men eftersom hela Israels 

historia – från uttåget ur Egypten och framåt – 

presenteras som Israels Guds maktdemonstration 

över alla avgudar, så ger det mening då aposteln 

Paulus antyder en kamp ända till slutet av 

historien: ”Fridens Gud ska snart krossa Satan 

under era fötter” (Rom 16:20a). Paulus förutsätter 

att det finns någon som inte har tänkt att frivilligt 

underkasta sig under den ende sanne Guden. Flera 

gånger står det i den hebreiska Bibeln (också 

kallad GT) om ”Herrens dag”, en dag då ”allt som 

är upphöjt” ska ”ödmjukas” (Jes. 2:12). ”Herrens 

dag” har tydliga element av dom och rättvisa:  

”Se, dagen kommer, den 

brinner som en ugn. Då ska 

alla högmodiga och alla som 

gör det onda vara som halm. 

Dagen som kommer ska 

bränna upp dem, säger Herren 

Sebaot, den ska varken lämna 

rot eller kvist.» (Mal 4:1)  

Om inte den ende sanne Guden skulle ta itu med 

”uppstickarna”, så hade han inte varit någon ”ende 

Gud”, utan i stället förvandlats till en polyteist. 

Antagligen är det ganska många av de som har 

intresse för religion som önskar sig polyteism i 

stället för monoteism – utan att egentligen vilja 

erkänna det ens för sig själva. Den andra sidan av 

«Herrens dag» är återupprättandet:  

”Men för er som vördar mitt 

namn ska rättfärdighetens sol 

gå upp med läkedom under 

sina vingar. Då ska ni komma 

ut och hoppa likt kalvar som 

släpps ur sitt bås.” (Mal 4:2) 

Medan vi väntar på Herrens dag, så är det tid för 

omvändelse, tid att böja sig för den ende sanne 

Guden:  

”Se, jag ska sända er profeten 

Elia innan Herrens dag 

kommer, den stora och fruk-

tansvärda. Han ska vända 

fädernas hjärtan till barnen 

och barnens hjärtan till deras 

fäder, så att jag inte kommer 

och viger landet åt förintelse” 

(Mal 5–6). 

 

 

   Andreas Johansson 
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EXTRA ARTIKEL PÅ GRUND AV KRIGET 

MELLAN ISRAEL OCH HAMAS  

 

– några hållpunkter för att sortera i nyhetsflö-

det utifrån en biblisk världsbild 

 

Det händer mycket och situationen ändrar sig fort. 

Staten Israel är involverat i ett krig igen (oktober 

2023). Tidningar och tv-kanaler rapporterar 

mycket. Engagemanget mot/för och åsikterna om 

vad som händer är många och motstridande – inte 

minst på sociala medier och i politikerkretsar. 

Nyhetsuppdateringarna kommer ”minut för mi-

nut”. Inte sällan har nyhetsbyråerna så bråttom att 

”berätta för världen” att de inte tar sig tid till att 

granska fakta om vad som verkligen hänt. Dessu-

tom är Mellanösterns konflikter ofta komplexa 

eftersom de bygger vidare på långvariga och hi-

storiska konflikter, förutom att världsbild, verk-

lighetsuppfattning och etiska ideal varierar kraf-

tigt – både hos de som ”är osams i själva kriget” 

och hos journalister och alla andra ”tyckare” i 

hela världen. Finns det några hållpunkter för att 

kunna sortera i nyhetsflödet? Finns det kriterier 

för att kunna bedöma situationen?  

Historiska kunskaper bidrar till en ökad för-

ståelse 

Självklart hjälper det på förståelsen av konflikten 

att läsa upp sig på historien. Frågan är bara hur 

långt tillbaka ska man gå? Räcker det att gå till-

baka till 2007 då Hamas tog över Gaza från Fatah 

i ett palestinskt inbördeskrig? Eller behöver man 

gå tillbaka till Sexdagarskriget 1967 då Israel er-

övrade Gaza från Egypten? Eller bör man börja 

sin Mellanösternhistoria med året 1948 då staten 

Israel upprättades och arabisktalande flyktingar 

strömmade in i det som blev till den av Egypten 

ockuperade ”Gazaremsan”? Eller bör man börja 

sin historiska berättelse efter Första världskriget 

då Storbritannien tog över landområdet från Os-

manerna som hade styrt från Istanbul i ca 400 år? 

Eller bör man gå så långt tillbaka som år 638 (en-

ligt andra källor 636 eller 627) då det muslimska 

kalifatet under kalifen Umar erövrade Jerusalem 

från de kristna bysantinerna (det östromerska ri-

ket)? Bör historien man berättar ta med att den 

judiska synagogan i Gaza byggdes år 508, då de 

kristna bysantinerna härskade över Gaza och hela 

landområdet runt staden Gaza? Eller ska man gå 

tillbaka till de två judisk-romerska krigen (66–70 

och 132–135) då det judiska templet revs, judarna 

fördrevs och staden Jerusalem av romarna fick 

namnet ”Aelia Capitolina” medan landområdet 

fick namnet ”Palestina” – eftersom romarna var 

”trötta på” att judarna ”krånglade”? Eller ska man 

gå ännu längre tillbaka för att leta efter hebreiska 

inskriptioner i arkeologiska utgrävningar som på-

visar judisk närvaro redan innan det första judiska 

templet förstördes av kung Nebukadnessar från 

Babylonien år 586 f.Kr.? Exakt hur långt tillbaka 

ska man gå för att ”förklara bakgrunden”? Exakt 

vilka detaljer ska man ta med och vad kan man 

”hoppa över” för att ”göra reportaget lite kortare 

och mera läsbart”?  Möjligheten för att journa-

lister och utrikespolitiska talespersoner för riksda-

gens partier ”uttalar sig kategoriskt” utan att först 

ha skaffat sig ”full koll på läget och på historien” 

är mer än hypotetisk. 

Etik – vilka källor används? 

I konflikter är det ganska vanligt att de som ”är o-

sams” har helt olika verklighetsuppfattningar. Om 

man först lyssnar till den ena parten och därefter 

till den andra parten, så kan man ofta ledas till att 

tro att man pratar om två helt olika konflikter som 

inte har ett dugg med varandra att göra. Så är fal-

let i Mellanöstern också. 

Konflikten mellan Israel och dess grannar engage-

rar dessutom på ett sätt som få andra konflikter 

gör. FN:s generalförsamling antog år 2022 15 re-

solutioner mot Israel och 13 resolutioner mot nå-

got av de andra länderna i resten av världen. Be-

tyder detta då att mer än hälften av världens ”all-

varliga och etiskt kritikvärdiga förseelser på nat-

ionell nivå”, begås av staten Israel medan under 

hälften av dessa förseelser begås av de andra 192 

medlemsländerna? Eller använder man i FN en 

annorlunda sorts etisk måttstock på staten Is-

rael?  Då FN upprättades 1945 betonades mänsk-

liga rättigheter starkt av de som skrev organisat-

ionens stadga, vilket också bidrog till att FN:s 

allmänna förklaring om de mänskliga rättigheter-

na antogs år 1948. Behovet var stort att undvika 

en repetition av andra världskrigets ohygglighet-

er. Trots att FN:s allmänna förklaring om de 

mänskliga rättigheterna från 1948 är skrivna på ett 

sekulärt språk, är de etiska principer som används 

i FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rät-

tigheterna från 1948 hämtade och/eller inspirerade 

av Bibeln – en skrift som har blivit världen till del 

genom det judiska folket/Israels folk. 

Det år detta skrivs – november 2023 – befinner vi 

oss 78 år efter att FN grundades och 75 år efter att 

FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättig-

heterna antogs. Också under dessa senaste 78 åren 

har världen upplevt många ”ohyggligheter” – i 

många olika länder och områden. De flesta av 

dessa ”ohyggligheter” har begåtts i något av FN:s 
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medlemsländer. När Israel återigen befinner sig i 

krig – denna gång efter att Hamas genomförde en 

massaker, huvudsakligen mot civila, i södra Israel 

7 oktober – stiger engagemanget i världen: I rege-

ringskontoren, i form av demonstrationer på ga-

torna och genom otaliga uttalanden i sociala me-

dier. Förutom då att FN:s generalförsamling och 

säkerhetsråd också samlas för att göra olika utta-

landen. Naturliga frågor att ställa i detta samman-

hang är:  

• Fungerar FN:s etikanvändande på ett 

bra sätt?  

• Bidrar FN till ”mera rättvisa” baserat 

på hållbar etisk argumentation? 

• Hur påverkas den etiska argumenta-

tionen av att den offentliga argumen-

tationen, som man oftast försöker hål-

las utifrån förutsättningar som är helt 

eller delvis sekulära? 

Etik – utifrån en biblisk världsbild 

Vi ska nu se på några etiska principer som är 

hämtade och/eller inspirerade av Bibeln – en skrift 

som har blivit världen till del genom det judiska 

folket/Israels folk.  

Domen tillhör Gud 

För det första är det viktigt att betona att den slut-

liga domen hör Gud till – en rättvis Gud som har 

sett och hört allt som har gjorts, sagts och tänkts. 

Det vi människor kan fastställa – antingen vi kal-

lar oss journalister, politiker, granskningskom-

mission eller historiker – kan i bästa fall bara 

uppnå ”att förstå till en del” (1 Kor 13:12). 

Alla människors lika värde 

Själva idéen om ”alla människors lika värde”, 

kommer från den hebreiska Bibeln. Tanken om att 

alla människor – oberoende av kön och samhälls-

status, oberoende av etnisk, politisk och religiös 

tillhörighet – är skapade till Guds avbild och är 

oändligt värdefulla inför Gud, är en av de allra 

mest inflytelserika bidragen som det judiska fol-

ket har gett hela mänskligheten. Det spelar alltså 

ingen roll om det – under i övrigt lika omständig-

heter – är en israelisk jude eller en palestinier i 

Gaza som behandlas illa eller som dödas pga. 

konflikten: Deras människovärde är precis lika 

stort. Densamma principen gäller för övrigt också 

för alla andra människor i alla andra folkgrupper 

och samhällen över hela världen. Alla människor 

har en tendens att göra onda handlingar 

Både de flesta sekulära tankesätt och islam räknar 

med att människan ”innerst inne” är god. De val 

som människor gör som uppenbarligen inte kan 

räknas som ”goda”, förklaras ofta med ”yttre om-

ständigheter”, som till exempel ”taskig barndom”, 

”dålig ekonomi”, ”undertryckande och förödmju-

kande beteende hos andra” osv. De livsåskådning-

ar som har en sådan optimistisk syn på männi-

skans ”inre godhet”, fokuserar därför också oftast 

på att förbättra de yttre omständigheterna runt 

människorna – i hopp om att då kommer männi-

skans inre godhet att visa sin fulla potential.  

Bibeln däremot har en mera pessimistisk syn på 

människan. Ett exempel på detta är då 1 Mos 9:5 

beskriver människan som att ”hela tendensen i 

deras hjärtans tankar är/var bara onda hela dagen” 

(författarens egen översättning). De som har en 

sådan pessimistisk människosyn vet att om så 

både välfärden skulle nå nya höjder och all ocku-

pation och allt förtryck i världen skulle försvinna, 

så kommer ändå människans inre tendens att söka 

det onda och det egoistiska att smitta omgivning-

en. Det enda som kan stoppa onda och oetiska 

handlingar är att människans inre ”helas och repa-

reras”. De som har en pessimistisk syn på männi-

skan vet – av egen erfarenhet – att vi människor 

långt från alltid söker sanningen. Det är ofta mera 

behagligt att tro på rykten, icke-faktagranskade 

påståenden, för att därefter skriva kategoriskt om 

detta på sociala medier. De som har en pessimist-

isk syn på människan vet att det är svårt och 

mycket krävande att söka sanningen – just ef-

tersom var och en plötsligt själv kan avslöjas av 

sanningen.  

Att erkänna ovisshet – eftersom vi människor ofta 

har begränsad tillgång till sanningen 

Sanningen är ofta det första offret i krig. Det kan 

finns goda skäl att lita mera på uppgifterna till den 

sidan i ett krig som har en fri och granskande 

press, än det förtroende man kan ha till den sidan 

som med alla medel undertrycker pressfriheten 

och yttrandefriheten. Samtidigt måste man också 

inse att i krig tummas det på sanningen – från alla 

sidor. I vissa fall är det möjligt att i efterhand 

kunna granska diverse motstridande uppgifter och 

komma till klarhet om vad som hänt i kriget, me-

dan det i många fall kommer att råda osäkerhet – 

eftersom det inte fanns tillräckligt med trovärdiga 

vittnen och/eller tekniska bevis. I sådana fall är vi 

utlämnade åt att bara en rättvis och allvetande 

Gud kan ha tillräckligt stor översikt för att kunna 

fälla en rättvis dom på domens dag. Intill dess 

måste vi som människor med begränsad kunskap 

avstå från att fälla slutgiltiga domar om förhållan-

den vi inte vet tillräckligt mycket om – hur fres-

tande det än kan vara att ”ha starka åsikter”.  
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Likhet inför lagen och likhet inför Gud 

En femte princip är att det finns objektiva etiska 

principer som alla måste förväntas följa. Vi kan 

kalla det antingen ”likhet inför lagen” eller ”likhet 

inför Guds bud”. Ett exempel: Om hastighetsgrän-

sen är 90 km/h så gäller den gränsen vare sig man 

är statsminister, direktör eller arbetslös, och på-

följden ska vara densamma för alla.  

Ett annat alternativt sätt att se på etik är att tänka – 

inspirerat av marxismen – att ”den underlägsne”, 

”den svage” och ”den diskriminerade” på ett näst-

an automatiskt sätt ”har rätt” och att ”den starke” 

har fel. Ett exempel på hur detta ofta tillämpas: 

Innan 1967, då Israel ansågs vara ”den svage”, 

åtnjöt Israel stor sympati och stort stöd från den 

politiska vänstern i Europa. Efter 1967 anses Is-

rael vara ”den starke” och miste därmed den poli-

tiska vänstersidans sympati. 

Det är riktigt och bibliskt att den som har större 

styrka och större makt, också har större ansvar för 

sina handlingar. Men detta större ansvar för ”den 

starke” innebär inte någon sorts fullmakt att man 

kan göra vad som faller en in på ett sådant sätt att 

målet helgar alla medel bara för att man lyckas att 

definiera sig själv som ”svag” eller ”diskrimine-

rad”.  Ett exempel: Om föräldrarna i en familj 

skulle tillämpa den marxistiskt inspirerade princi-

pen om att ”den underlägsne har rätt”, så skulle 

yngre syskon därmed också få fria händer att bete 

sig hur illa som helst mot äldre syskon – med för-

äldrarnas stöd, eller åtminstone med föräldrarnas 

förståelse för att de yngre och svagare syskonens 

handlingar inte sker ”i ett vacuum”. För att göra 

det möjligt att återupprätta en fungerande syskon-

relation i ett sådant fall, krävs det att föräldrarna 

går in och definierar objektiva etiska kriterier för 

vilket uppförande som dels förväntas, dels inte 

tolereras – oberoende av barnens ålder och styrka. 

Även om dessa objektiva kriterier bör anpassas 

något i enlighet med barnets ålder, så är det vik-

tigt för föräldrarna att slå fast att yngre syskon 

inte har någon legitim rätt att utöva vare sig fy-

siskt eller psykiskt våld mot sina äldre syskon, 

bara för att de är ”den svage”. Om föräldrarna 

följer marxistiska principer – och undviker att 

definiera någorlunda objektiva kriterier för vad 

som anses som etiskt godtagbart uppförande i en 

syskonskara -, så kommer de syskonen som defi-

nieras som ”de starka” att uppfatta att de inte bara 

”gör fel hela tiden”, men att de också ”är fel”, 

med följden att det inte spelar så stor roll hur de 

väljer att handla eftersom alla tillgängliga alterna-

tiv ändå används mot dem för att hävda att de ”är 

fel”. Konsekvensen av detta är att risken för att 

”de starka” begår maktövergrepp ökar radikalt. 

Skulle sedan ökade doser av maktövergrepp mö-

tas med ”ännu mera marxistiskt inspirerade utta-

landen” från föräldrarnas sida, så skulle det ytter-

ligare förvärra de dysfunktionella relationerna i en 

syskonskara. Enligt Bibeln är vissa handlingar 

etiskt förkastliga och objektivt felaktiga. Punkt. 

Helt oberoende om utifall att ”man är svag” eller 

utifall att ”man är stark”: ”När ni dömer ska ni 

inte vara partiska utan lyssna både till den ringe 

och den höge. Ni ska inte frukta för någon männi-

ska, för domen tillhör Gud.” (5 Mos 1:17) 

Sinnelagsetik och konsekvensetik 

Vidare, för att kunna bedöma olika handlingar är 

det vanligt att väga in både en aspekt av sinne-

lagsetik (dvs vilket motiv en person har för en 

handling) och konsekvensetik (dvs vad konse-

kvensen av handlingen blev). I rättegångar efter 

att någon har mist livet p.g.a. en annan människas 

handling, så skiljer man till exempel på ”vållande 

till annans död”, ”dråp” och ”mord”. Konsekven-

sen är densamma i alla tre fallen: Personen som 

miste livet är och förblir död. Men graden av upp-

såt påverkar domstolens bedömning. Den som är 

oaktsam – men inte alls planerade att döda någon 

– får en väsentligt mildare dom än den som med 

uppsåt och noga planerande tog livet av en annan 

människa. 

Å andra sidan kan två olika personer ha samma 

grad av uppsåt – att döda en annan människa – 

medan konsekvenserna kan bli olika, eftersom den 

ena personen ”lyckades” i sitt uppsåt, medan den 

andre ”misslyckades” i precis samma uppsåt. Det 

är rimligt att den som ”lyckades” i sitt uppsåt kan 

dömas hårdare, eftersom vederbörande antagligen 

var mera noggrann i sin planering. Den som ut-

förde förberedelsen till ett brott med uppsåtet att 

ta livet av någon, kan ändå dömas i en rättegång 

trots att själva brottet misslyckats. En utskjuten 

raket av Hamas eller Islamiska Jihad, skickas med 

uppsåtet att döda och skada så många israeler som 

möjligt. Varje raket som skjuts med detta uppsåt 

att döda, har potential att döda flera personer. I 

skrivande stund har c:a 10.000 raketer skjutits 

från Gaza till Israel sedan 7 oktober. Vi talar alltså 

om 10.000 handlingar med uppsåtet ”mord på ci-

vila”, förutom själva massakerdagen 7 oktober. 

Hur många FN-resolutioner har dessa femsiffriga 

handlingar med uppsåtet ”mord på civila” resulte-

rat i? I krig begår alla – inklusive Israels försvars-

styrkor såväl som för Hamas-krigare – förr eller 

senare fel. Detta gäller alltid. Allra helst skulle 

kriget undvikits helt. Ändå är det viktigt att det 

finns regler för hur krig ska och inte ska föras. 
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Inte för att ”krigets lagar” någon gång fullt ut har 

följts under den mänskliga historien, men för att 

dessa lagar trots allt kan bromsa och begränsa 

ohämmad ondska. Bibeln är upphovet till sådan 

krigsetik, om att till exempel inte döda ”kvinnor 

och barn” utan ta dem som krigsfångar (5 Mos 

20:14). De som begår krigsbrott av typen ”skära 

upp havande kvinnor i Gilead i erövringskrig” får 

ett tydligt och kategoriskt fördömande av Israels 

profeter (Am 1:13). Därför räcker det inte att man 

säger ”vi är pacifister och motståndare av allt 

våld”. För att göra en etisk hållbar bedömning av 

ett krig är det heller inte tillräckligt att – rent kon-

sekvensetiskt – räkna antalet döda på den ena si-

dan och på den andra sidan. Man måste också 

väga in det sinnelagsetiska perspektivet – som att 

vilja skilja mellan civila och stridande och viljan 

att hålla sig till principen om proportionalitet (dvs 

att angreppet riktas mot militärt mål och att skada 

på civila reduceras så mycket som möjligt på så 

sätt att skadan på civila inte ska antas bli överdri-

vet stor i förhållande till den militära fördelen 

man förväntar att uppnå). 

Ja, det begås militäretiska fel hela tiden – av både 

Israel och Hamas, och av alla andra krigförande 

parter genom hela den mänskliga historien. Men 

precis som det är en etisk skillnad mellan ”vål-

lande till annans död”, ”dråp” och ”mord”, så är 

det också en avsevärd skillnad mellan att ha som 

uppsåt att sikta på civila, barn och äldre för att de 

ska dö, och å andra sidan att ha som uppsåt att 

sikta på stridande för att nedkämpa dem. Det är 

också en avsevärd etisk skillnad när en part gör 

det som är möjligt för att skydda sina egna civila 

jämfört med när en part antingen avsiktligt eller 

vårdslöst utsätter sina egna civila för fara genom 

att förlägga vapenlager och kommandocentraler i 

tätbebyggda bostadsområden för att inte tala om 

när ingången till en Hamas-tunnel börjar under en 

barnsäng i ett vanligt bostadshus i Gaza. 

Att blanda religion och politik 

Det finns väldigt många skadliga exempel på när 

religion och politik blandas ihop. Allt sedan kej-

sare Konstantin bidrog till att införa en statskyr-

koordning på 300-talet, har Europa varit vittne till 

en sammanblandning av religion och politik som 

inte minst har varit skadlig för Kyrkan. Tvårege-

mentsläran har en tydlig bas i NT och är på många 

sätt ett konstruktivt bidrag till att låta staten vara 

stat och kyrkan kyrka – trots att statskyrkoord-

ningarna fortsatte i flera hundra år också efter att 

tvåregementsläran formulerades. Från en sekulär 

synvinkel är det också viktigt att åtskilja religion 

och politik. Det man då önskar att uppnå är att 

mänskligt förnuft ska styra samhället och att ”inga 

gudar och annan övertro” ska påverka politiken. 

Religion och politik – tätt sammanvävda inom 

islam 

Från en muslimsk synvinkel – åtminstone från en 

islamistisk synvinkel – så avvisas däremot åtskill-

naden mellan religion och politik principiellt. I 

Hamas charter från 1988 sägs det tydligt att (arti-

kel 11) landet Palestina är en islamsk wakf, dvs 

att hela landet Palestina (från Jordanfloden till 

Medelhavet) är ”helgat åt muslimska generationer 

ända till domens dag”. Ingen – vare sig kung, pre-

sident eller någon organisation, varken palestinier 

eller arab – har rätt att ge upp någon del av landet. 

Kampen mot Israel – eller ”den sionistiska enhet-

en” – uppfattas som en religiös kamp som ska 

återupprätta Allahs ära, såsom till exempel Ha-

mas-chartret 1988 säger i inledningen:  

”Detta Förbund av den islamiska motståndsrörel-

sen (HAMAS), förtydligar bilden, uppenbarar 

identiteten och uppsummerar målen, talar om 

hoppet och kallar på stöd, inlemmande och delta-

gande i leden. Vår kamp mot judarna är stor och 

allvarlig. Den kräver all uppriktig ansträngning. 

Den är ett steg i det som oemotsägligt kommer att 

följas av flera steg. Rörelsen är bara en skvadron 

som skall stödjas av flera skvadroner från den 

stora arabiska och islamiska världen, intill fienden 

är nedkämpad och Allahs seger är realiserad.” 

(Artikelförfattarens översättning) I dokumentet 

från 2017 som Hamas kallar ”Ett dokument för 

allmänna principer och politik” är tonen tydligt 

dämpad i förhållande till versionen från 1988, 

men synen på landet Palestina (som i 2017-

versionen definieras som landet från Jordanfloden 

till Medelhavet, och från Ras Al-Naqura [Liba-

non-gränsen] till Umm Al-Rashrash [Eilat]) är att 

”Sionistprosjektet siktar inte bara mot det pales-

tinska folket; det är det arabiska och muslimska 

Ummahs fiende och utgör en allvarlig fara för 

dess säkerhet och intressen”. Termen ”ummah” 

syftar på alla muslimer i hela världen, dvs ”sion-

istprojektet” är en allvarlig fara för alla muslimer i 

hela världen – snarare än ”bara” en nationell kon-

flikt om territorium. 

Den Fatah-ledda Palestinska myndigheten (PA) 

framstår och framställs ofta som ”mera sekulär” 

än Hamas, men också PA intresserar sig för vad 

som ska predikas i moskéerna på Västbanken. 18 

okt 2023 instruerade PA:s religionsdepartement 

att man i fredagsbönen skulle citera följande 

hadith:  
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”Timmen [för uppståndelsen] kan inte komma 

förrän muslimerna kämpar mot judarna och dö-

dar dem ända tills judarna gömmer sig bakom 

klippor och träd, och klippan kommer att säga: 

´Muslim, Allahs tjänare, det är en jude bakom 

mig, kom och döda honom´; förutom Gharqad-

trädet, för det är judarnas träd.”  

Religion och politik är tätt sammanknutna också 

inom PA.  

Religion och politik så åtskilda som möjligt inom 

sekulära världsåskådningar 

Många västerländska stater – sekulära sådana – 

ger pengar i form av bistånd till projekt som PA 

har någon form för politisk kontroll över. Inte 

minst den västerländska vänstern uttrycker relativt 

ofta stöd till detta bistånd. Samtidigt är väster-

ländska regeringar i allmänhet och västerländska 

vänsterpartier i synnerhet oftast väldigt tydliga på 

att de inte vare sig önskar eller accepterar att re-

ligion och politik blandas samman i deras egna 

länder – åtminstone inte att en viss religiös teologi 

ska styra staten verksamhet och partiets beslut. 

Ohelig allians 

Utifrån att bägge de dominerande partierna i det 

palestinska folket – Hamas och Fatah – praktiserar 

en nära enhet mellan religion och politik, medan 

de västliga demokratierna – och särskilt den poli-

tiska vänstersidan – kämpar för ett så stort åtskil-

jande mellan religion och politik som över huvud 

taget är möjligt, så är det närliggande att ställa 

frågan: Varför har den politiska vänstern en så 

tydlig sympati för den palestinska kampen, också 

i de formerna den tar genom de två ledande parti-

erna på palestinsk sida? Blir inte det en sorts 

”ohelig allians” där vänstersidan stödjer det som 

de egentligen är emot? Ett skäl till detta stöd och 

sympatin kan vara att vänstersidan menar att den 

marxistiskt inspirerade principen om att ”den 

svage” förtjänar sympati, trumfar alla – eller de 

flesta – andra värderingar – vare sig de man stöd-

jer, kämpar för teokrati och religiösa stater eller 

ej. 

Fiendens fiende är min vän – eller? 

Men det kan också finnas andra skäl till att den 

västerländska politiska vänstersidan så pass tyd-

ligt visar motvilja till staten Israel som en judisk 

stat genom att stödja den palestinska kampen mot 

ockupationen. Hela konceptet ”Israel” – enligt 

Bibeln Guds utvalda folk – utgör i sin grund en 

tydlig sammanblandning av religion och politik. 

Israels Gud lämnar i Bibeln inget tvivel om att 

alla världens härskare (vad de nu än kallar sig) 

måste böja sig till slut och inse vem som är Gud 

och chef över världen:  

”Jag vill helga mitt stora namn som blivit vanärat 

bland folken, därför att ni [Israels folk] har vanä-

rat det bland dem, och de [jordens nationer] ska 

inse att jag är Herren, säger Herren Gud, när jag 

visar mig helig bland er inför deras ögon” (Hes 

36:23). 

En folkgrupp som har som en del av sin självför-

ståelse att vara ”Guds utvalda folk” och som dess-

sutom har flera texter av samma karaktär som den 

ovan citerade texten från profeten Hesekiel i sin 

nationallitteratur, måste av ideologiska skäl upp-

levas som ett allvarligt hot mot alla sekulära rörel-

ser – och kanske mest mot de som på något sätt 

har en marxistisk inspiration i botten för sin ideo-

logi. Israels folks självförståelse handlar trots allt 

inte om ”en guds utvalda folk”, men om den ende 

sanne Gudens utvalda folk – och att Gud på detta 

sätt lägger sig i politiken genom att ha ett folk 

som på något sätt måste bo någonstans på jorden. 

För många sekulära rörelser kunde det ha varit 

bekvämt om detta Guds folk inte hade behövt fin-

nas varken i Europa eller Mellanöstern. De upp-

levs – av ideologiska skäl – liksom bara vara till 

besvär. Men, hur kan en god Gud acceptera och 

stödja allt det som det judiska folket har gjort 

ända sedan Mose tog dem ut ur Egypten och ända 

till dagens Israel med dagens koalitionsregering? 

Frågan är fel ställd. Man behöver inte läsa särskilt 

länge i den judiska nationallitteraturen (även kal-

lad ”den hebreiska Bibeln” eller ”Gamla Testa-

mentet”) innan man lägger märke till att det hand-

lar om världens mest självkritiska nationallittera-

tur. Självkritiken – eller rättare sagt – Guds etiska 

kritik av sitt eget utvalda folk är så stark att när en 

icke-jude som jag önskar att citera från denna nat-

ionallitteratur, så riskerar jag – som i hjärta och 

handling vill hedra judiska folket – att uppfattas 

antisemitiskt:  

”Mitt folk är dåraktigt, de känner mig inte. De är 

oförnuftiga barn och förstår ingenting. De är 

skickliga på att göra ont, men de förstår inte att 

göra gott” (Jer 4:22).  

Israels Gud är i ”nationallitteraturen” oftare djupt 

frustrerad över sitt folk Israel än inte. Den etiska 

kritiken mot folket haglar – ofta. Men eftersom 

Gud har bundit sig med ett löfte och svurit en ed 

om att vara ”Israels Gud” och att omtala sig som 

”Israels Gud” inför mänskligheten, så håller Gud 

det löftet han gav, trots allt: Gud överger inte sitt 
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folk, och framför allt kommer Guds folk aldrig att 

assimileras in i alla andra folkgrupper på jorden:  

”Så säger Herren, han som har satt solen till att 

lysa om dagen och ordnat månen och stjärnorna 

till att lysa om natten, han som rör upp havet så att 

vågorna dånar, Herren Sebaot är hans namn: Om 

denna ordning upphör inför mig, säger Herren, 

först då ska Israels släkte upphöra som folk inför 

mig för alltid. Så säger Herren: Om himlen däro-

van kan mätas och jordens grundvalar därnere kan 

utforskas, först då ska jag förkasta hela Israels 

släkte för allt de har gjort, säger Herren” (Jer 

31:35–37).  

Ett olydigt Israel eller inte. Gud har bundit sig 

med ett löfte, och löften bryter man inte – i alla 

fall inte Israels Gud. Jordens geopolitiska scen 

kommer för alltid att präglas av att Gud inte bryter 

löften. Enligt Koranen däremot var det judiska 

folket först utvalt av Gud (2:47; 17:104), men var 

sedan så olydiga att de förkastades och fördömdes 

(5:78; 7:166): ”Och då de vägrade att upphöra 

med sina förbjudna handlingar, uttalade Vi [Vår 

fördömelse] över dem: ’Bli [som] apor, föremål 

för [allas] hån och förakt!’ ”.  Det judiska folket 

har genom den muslimska historien kunnat tolere-

ras som ett dhimmi-folk (ett beskyddat folk med 

starka begränsningar, bland annat att de var 

tvungna att betala årlig jizya-skatt, en tribut för att 

kunna fortsätta att vistas i ett muslimskt område). 

Islam – också Hamas – accepterar att judar har en 

religion, men inte att de är ett folk. När då det ju-

diska folket visade sig vara ett folk som inte var 

underdåniga under islam, men upprättade en egen 

stat – staten Israel -, så uppstod det ett muslimskt 

teologiskt problem. Allahs ära är hotad. Kampen 

mot Israel – den sionistiska enheten – uppfattas 

därför inte ”bara” en nationell kamp om nationella 

intressen, men en teologisk kamp för alla musli-

mer, så som det kommer till uttryck i bland annat 

Hamas charter 2017:14:  

”Sionistprojektet är inte bara en attack mot det 

palestinska folket, det attackerar de arabiska och 

muslimska nationerna också, och det utgör en 

verklig fara för dess säkerhet och intressen. 

Samtidigt är projektet mot enheten, utvecklingen 

och befrielsen av den nationen. Sionistprojektet 

hotar internationell fred och säkerhet, såväl som 

mänsklighetens intresse och stabilitet” Den 

europeiska sekulära politiska vänstersidan håller 

givetvis inte med Hamas i deras islamistiska 

teologiska synpunkter om på vilket vis ”det 

sionistiska projektet” (staten Israel och det judiska 

folkets närvaro i landet Israel) är ett teologiskt 

problem för alla muslimer. Ändå: Fenomenet 

”Israel” har varit och är en stötesten i Europa. Det 

kristna Europa har haft stora problem i sekler med 

att acceptera det judiska folkets närvaro i sin mitt. 

Det sekulära Europa har om möjligt ännu större 

problem med fenomenet ”Israel”: Existensen av 

ett folk som i sitt namn har ”Gud” (Isra-EL) och i 

sin självförståelse är Guds utvalda folk, är ett hot 

mot sekulära värderingar. De sekulära kan 

acceptera religion som en privatsak, men inte att 

folket står fram och kräver en rätt att få existera 

och verka på världens politiska scen. 

Vänstersidans motstånd mot att Gud har ett folk, 

är så starkt att sympatin med ”fiendens fiende” 

blir så stor att vänstersidan framstå som unisont 

pro-palestinsk. Men vänstersidan försöker hela 

tiden att mildra paradoxen i den ”oheliga 

alliansen” med muslimska palestinska partier: I 

stället för att ta de palestinska partierna på allvar i 

vad de själva säger vara viktigt: Allas ära osv, så 

inför de mera sekulära argumenten: Hamas 

handlingar 7 okt måste då förstås som en reaktion 

på ”fattigdom”, ”instängdhet”, ”ockupation” osv. 

Utifrån tanken att om att bara Israel hade gett med 

sig på dessa ”materiella välfärdssakerna” och 

dragit sig tillbaka till någon av gränserna (som 

pre-1967-gränserna eller gränserna för FN:s 

delningsplan i nov 1947), så hade det kunnat bli 

fred i regionen. Den politiska vänstersidan 

försöker hela tiden att förklara de palestinska 

partiernas prioriteringar på sådana socio-

ekonomiska sätt. Det måste de göra för att inte 

kompromissa med sin egen sekulära 

livsåskådning. Samtidigt visar de genom detta att 

de är mycket dåliga på att lyssna till vad de 

palestinska partierna verkligen säger. Åtminstone 

den moderata vänstersidan ser ut att mena att bara 

Israel avslutar ”ockupationen” så blir det fred, och 

menar då med termen ”ockupation” de områden 

som Israel erövrade år 1967. De palestinska 

partierna menar också att ”ockupationen” är 

huvudproblemet, men genom att säga att 

”ockupationen” har varat i 75 år, hävdar de att 

Israel som stat måste utraderas och försvinna – 

och skälet är teologiskt: det handlar om att 

områden som en gång varit muslimska, måste 

förbli så. Vänstersidan är så sekulär i sin 

tankegång att de inte ens hör efter vad de som de 

har sympati med faktiskt själva säger. Vi som 

önskar att ta Bibeln på allvar förstår att Israels 

existens – som folk på den politiska scenen – är 

ett gudsbevis. Israel kommer inte att försvinna. På 

något sätt kommer Gud att både behålla sitt folk, 

vara trofast mot det och också försona sig med 

folket – genom juden Jesus. Verklig förändring i 

Mellanöstern kan bara komma inifrån. Vi har hört 

vittnesbörden om muslimska palestinier och andra 



 16 

från de arabiska nationerna som har hatat Israel 

och judar av hela sin kraft, totalt ändra 

uppfattning om det judiska folket efter att de har 

kommit till tro på Jesus som sin Frälsare. Vi har 

också hört vittnesbörden från judar som samma 

dag som de tog emot Jesus som Israels Messias 

också förlät både nazister och araber – grupper 

som de tidigare hade hatat.  

 
   Andreas Johansson 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Källans årsmöte äger rum lördagen 

den 23 mars 9.30─12.30. Mötet är 

digitalt och tillsammans med Nor-

diska Lutherhjälpen. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Källans styrelse har beslutat att tidningen Livskällan skall gå över från papperstidning till 

webbtidning. Syftet med denna övergång är att försöka nå fler läsare och bredare läsekrets samt 

att skapa en artikelbank med nya och äldre artiklar.  

Vi vill också löpande publicera aktuell information från vårt missionsarbete bland messiastro-

ende judar. Det även finns möjlighet att få en pappersutgåva eller PDF via e-post, fyra nummer 

per år. För att få pappersutgåva eller PDF måste detta aktivt meddelas till info@kallan.org eller 

ring Carl-Henrik Karlsson, 0737–738974. 

 

mailto:info@kallan.org
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ISRAEL 
Källan är medlem i Joint Mission to Is-

rael (JMI) som är ett internationellt och 

lokalt nätverk som ägs av Den Norske 

Israelsmisjon, med syftet att väcka 

kristna till ansvar för det judiska folket, 

förkunna evangeliet bland det judiska 

folket och tjäna dem i kristen kärlek. 

Källan har varit delaktig i arbete i Is-

rael sedan 2017 då vi blev medlem med 

styrelserepresentation i Immanuel Mi-

nistries (IM) som stod bakom arbetet i 

Immanuel church i Tel Aviv. IM avslu-

tades 2023 och Källan gick samma år 

med i det nystartade och bredare JMI. 

* 

Caspari Center i Jerusalem 
Caspari Center för bibliska och judiska 

studier grundades 1982 av Den Norske 

Israelsmisjon för att stötta Jesustroende 

judar i Israel med utbildning och forsk-

ning. Det var den första institutionen 

att erbjuda grundläggande teologisk 

träning på hebreiska för lekmän och 

pastorer i messianska församlingar i 

Israel. 

* 

First:Israel 
First:Israel är ett bibelskolekoncept för 

unga vuxna i Israel. Uppdraget är att 

engagera och utrusta unga vuxna att 

återupptäcka evangeliet i det land det 

kommer ifrån. Undervisningen ger en 

solid grund om trons judiska rötter. 

* 

Immanuel church i Tel Aviv 
Immanuel church (byggd 1904) och 

församlingshuset intill är historiska 

byggnader från den tid då tyska kolon-

ister bodde i det som idag är stadsdelen 

Jaffa. Här samlas en luthersk försam-

ling med medlemmar från jordens alla 

hörn – judar och icke-judar. Det ju-

diska och messianska inslaget är påtag-

ligt. 

Församlingen är aktiv med bland annat 

bibelstudiegrupper, bönemöten, ung-

domsgrupp, barngrupp, alphakurs och 

ett stort diakonalt arbete. På sabbatsda-

gen firas gudstjänst på engelska med 

hebreiska inslag i liturgin och om sön-

dagarna på engelska. 

Varje vecka samlas omkring 60-80 per-

soner från många olika nationaliteter 

till gudstjänst, varav omkring en tred-

jedel är jesustroende judar. 

Kyrkan är känd för sina glasmålningar 

av norska konstnären Victor Sparre, 

men även orgeln, vilket är ett sällsynt 

instrument i Israel. De unika glasmål-

ningarna, orgeln och byggnaden är an-

vändbara verktyg för att presentera 

evangeliet för många judar. Varje år 

besöks kyrkan av närmare 5000 israeler 

som är nyfikna på hur en kyrka ser ut 

och vad den kristna tron handlar om. 

Varje månad bjuds det in till orgelkon-

sert. Många tar chansen att få ett Nya 

testamente på hebreiska vid utgången, 

eller pratar med någon av medarbetarna 

om Jesus. 

Till sabbatsgudstjänsten kommer det 

ofta judiska gäster, men vid jul blir det 

extra mycket då kyrkan fylls till brist-

ningsgränsen av israeler som vill upp-

leva en kristen jul. 

Kyrkan och församlingshuset används 

också av andra messianska församling-

ar. 
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Den rysktalande messianska försam-

lingen Beit Elyon samlas i försam-

lingshuset fyra gånger varje vecka. De 

har samlats där sedan 1990-talet. Mer 

än hälften av messianska rörelsen i Is-

rael talar ryska. 

Det var i Jaffa som Gud visade apos-

teln Petrus att evangeliet är för både 

judar och andra folk. 

Kyrkan ligger cirka en km från  Me-

delhavet. Området där kyrkan ligger 

var en amerikansk koloni från 1868, 

bestående av många trähus. Efterhand 

flyttade amerikanerna tillbaka till USA 

och istället flyttade det dit tyskar. Tys-

karna byggde kyrkan som färdigställ-

des 1904 och används av dessa tills 

början av Andra världskriget då lokal-

samhället upplöstes. Kyrkan överläts 

till Lutherska Världsförbundet 1951. 

År 1955 fick Den Norske Israels-

misjon, av Lutherska Världsförbundet, 

ansvar för verksamhet och drift av kyr-

kan och församlingshuset. 

Svenska Israelsmissionen – som Källan 

står i kontinuitet till – stöttade under 

många år Immanuel church. 

 

 
TV16 - video och podd på internet 

Mission 

TV16 vill utifrån en tydlig evangelisk-luthersk grund inspirera och fördjupa tron 

på Herren Jesus genom program med olika profil som musik, underhållning, 

barnprogram, gudstjänster, nyheter, undervisning, andakt, livsberättelser och 

debatt. 

 

Historia 

Källan har sedan 2010 varit involverad i TV-arbete. Carl-Henrik Karlsson 

började då spela in program för Nordisk TV mission. 

Carl-Henrik hade burit en vision om en kanal med evangelisk profil och år 2011 

grundade han TV16 som en del av Nordisk TV mission. 

År 2012 bildade Källan och två andra juridiska personer föreningen TV16. Käl-

lan har under alla år varit aktiv medlem genom styrelserepresentation, och 

har ett mycket långsiktigt perspektiv. Sedan 2020 är vi även mediapartner 

Se programmen på www.TV16.org. 
 

 

. 

http://www.tv16.org/
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PP Sverige, Port Payé 

 

Retur:  Fagerliden 6, 451 93 Uddevalla 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gåvor till Nordiska Lutherhjälpen                                                            

Plusgiro: 62 86 94-2, Swish: 123 320 87 25 

Vi har sedan 2011 förmedlat 1 476 000 kr till bistånd i vardag och katastrof. Ge din gåva nu och förändra världen för en 

människa i Jesu namn. 
 
 

Carl-Henrik Karlsson 

Ordförande/chairman 

Källan, RKF, TV16 

Nordiska Lutherhjälpen 

 

 

Gåvor till Källan                                                                                                 

22/8–20/11 2023: Allmänna gåvor 16 000, Källans givartjänst 7950, Israelsmissionen 4320, summa 28 270 kr. 
 

 

 

Plus, Giro 4957312-4, Swish: 0704136726 (Ange "Källan") 

Bli medlem i Källan (100 kr) så får du Avi Snyders bok Jews Don’t Need Jesus—& 

Other Misconceptions. (Nuvarande medlemmar kan beställa den gratis.) Kontakta An-

ders Olsson, 0732627900, och meddela att du vill bli medlem. Eller betala in 100 kr på 

Källans plusgiro och skriv adress samt MEDLEM – BOK. 

 

>>> Se bild på bokens framsida på föregående sida i detta nummer av Livskällan<<< 


